

期首連結貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	60,839,219,969	固定負債	11,986,072,802
有形固定資産	57,928,824,301	地方債等	9,064,622,511
事業用資産	18,804,539,696	長期未払金	-
土地	3,829,648,298	退職手当引当金	1,274,088,405
立木竹	-	損失補償等引当金	230,145,000
建物	30,226,908,286	その他	1,417,216,886
建物減価償却累計額	△ 18,285,179,777	流動負債	1,936,232,274
工作物	20,183,093,484	1年内償還予定地方債等	1,693,652,453
工作物減価償却累計額	△ 17,224,146,355	未払金	14,943,981
船舶	1,168,981,471	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 1,112,422,111	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	139,686,626
航空機	-	預り金	54,977,977
航空機減価償却累計額	-	その他	32,971,237
その他	-	負債合計	13,922,305,076
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	17,656,400	【純資産の部】	
インフラ資産	38,298,788,400	固定資産等形成分	62,833,195,682
土地	65,765,006	余剰分(不足分)	△ 12,577,157,606
建物	2,614,007,416	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 1,550,819,660		
工作物	82,889,088,545		
工作物減価償却累計額	△ 45,958,362,667		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	239,109,760		
物品	2,676,149,243		
物品減価償却累計額	△ 1,850,653,038		
無形固定資産	56,841,973		
ソフトウェア	56,841,973		
その他	-		
投資その他の資産	2,853,553,695		
投資及び出資金	144,519,968		
有価証券	12,440,000		
出資金	132,079,968		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	85,559,391		
長期貸付金	-		
基金	2,631,581,485		
減債基金	-		
その他	2,631,581,485		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 8,107,149		
流動資産	3,339,123,183		
現金預金	1,262,134,766		
未収金	85,622,922		
短期貸付金	-		
基金	1,993,975,713		
財政調整基金	1,777,666,713		
減債基金	216,309,000		
棚卸資産	-		
その他	7,200		
徴収不能引当金	△ 2,617,418		
繰延資産	-		
資産合計	64,178,343,152	純資産合計	50,256,038,076
		負債及び純資産合計	64,178,343,152

連結貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	60,437,546,174	固定負債	11,665,833,767
有形固定資産	57,155,519,242	地方債等	8,802,404,447
事業用資産	18,724,494,781	長期未払金	-
土地	3,864,772,963	退職手当引当金	1,325,091,650
立木竹	-	損失補償等引当金	199,543,000
建物	31,011,203,658	その他	1,338,794,670
建物減価償却累計額	△ 19,183,298,104	流動負債	1,867,386,012
工作物	20,306,679,774	1年内償還予定地方債等	1,622,707,804
工作物減価償却累計額	△ 17,548,113,258	未払金	11,889,156
船舶	1,169,092,631	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 1,139,113,383	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	173,557,678
航空機	-	預り金	39,810,851
航空機減価償却累計額	-	その他	19,420,523
その他	-	負債合計	13,533,219,779
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	243,270,500	【純資産の部】	
インフラ資産	37,691,146,594	固定資産等形成分	62,007,691,341
土地	65,765,006	余剰分(不足分)	△ 11,919,156,881
建物	2,614,007,416	他団体出資等分	8,004,000
建物減価償却累計額	△ 1,621,543,136		
工作物	83,638,170,856		
工作物減価償却累計額	△ 47,632,033,218		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	626,779,670		
物品	2,774,641,455		
物品減価償却累計額	△ 2,034,763,588		
無形固定資産	36,018,178		
ソフトウェア	36,018,178		
その他	-		
投資その他の資産	3,246,008,754		
投資及び出資金	145,289,968		
有価証券	14,140,000		
出資金	131,149,968		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	79,325,808		
長期貸付金	-		
基金	3,027,321,262		
減債基金	-		
その他	3,027,321,262		
その他	694,320		
徴収不能引当金	△ 6,622,604		
流動資産	3,192,212,065		
現金預金	1,516,015,822		
未収金	106,999,864		
短期貸付金	-		
基金	1,570,145,167		
財政調整基金	1,353,836,167		
減債基金	216,309,000		
棚卸資産	-		
その他	2,518,900		
徴収不能引当金	△ 3,467,688		
繰延資産	-		
資産合計	63,629,758,239	純資産合計	50,096,538,460
		負債及び純資産合計	63,629,758,239

連結行政コスト計算書

自 令和05年4月1日
至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	13,461,924,352
業務費用	7,525,219,619
人件費	2,365,034,977
職員給与費	1,654,417,296
賞与等引当金繰入額	173,558,008
退職手当引当金繰入額	22,746,765
その他	514,312,908
物件費等	5,055,854,821
物件費	1,607,545,021
維持補修費	519,183,070
減価償却費	2,879,805,344
その他	49,321,386
その他の業務費用	104,329,821
支払利息	25,440,817
徴収不能引当金繰入額	8,966,267
その他	69,922,737
移転費用	5,936,704,733
補助金等	3,453,381,926
社会保障給付	2,474,192,207
その他	9,130,600
経常収益	871,686,035
使用料及び手数料	432,200,655
その他	439,485,380
純経常行政コスト	12,590,238,317
臨時損失	564,966,196
災害復旧事業費	556,383,472
資産除売却損	6,655,847
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	1,926,877
臨時利益	33,204,783
資産売却益	620,500
その他	32,584,283
純行政コスト	13,121,999,730

連結純資産変動計算書

自 令和05年4月1日
至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	50,256,038,076	62,833,195,682	△ 12,577,157,606	—
純行政コスト(△)	△ 13,121,999,730		△ 13,121,999,730	
財源	12,869,403,809		12,869,403,809	—
税金等	7,918,664,724		7,918,664,724	
国県等補助金	4,950,739,085		4,950,739,085	
本年度差額	△ 252,595,921		△ 252,595,921	—
固定資産等の変動(内部変動)		△ 898,355,580	898,355,580	
有形固定資産等の増加		2,021,145,741	△ 2,021,145,741	
有形固定資産等の減少		△ 2,901,135,023	2,901,135,023	
貸付金・基金等の増加		890,281,111	△ 890,281,111	
貸付金・基金等の減少		△ 908,647,409	908,647,409	
資産評価差額	—	—		
無償所管換等	70,538,195	70,538,195		
他団体出資等分の増加	8,004,000			8,004,000
他団体出資等分の減少	—			—
比例連結割合変更に伴う差額	15,363,082	17,313,043	△ 1,949,961	—
その他	△ 808,972	△ 14,999,999	14,191,027	
本年度純資産変動額	△ 159,499,616	△ 825,504,341	658,000,725	8,004,000
本年度末純資産残高	50,096,538,460	62,007,691,341	△ 11,919,156,881	8,004,000

連結資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	10,605,032,254
業務費用支出	4,668,327,523
人件費支出	2,309,947,123
物件費等支出	2,257,857,871
支払利息支出	25,440,817
その他の支出	75,081,712
移転費用支出	5,936,704,731
補助金等支出	3,453,381,925
社会保障給付支出	2,474,192,207
その他の支出	9,130,599
業務収入	12,378,708,306
税収等収入	7,745,879,739
国県等補助金収入	3,764,146,145
使用料及び手数料収入	430,953,401
その他の収入	437,729,021
臨時支出	556,921,148
災害復旧事業費支出	556,383,472
その他の支出	537,676
臨時収入	385,050,000
業務活動収支	1,601,804,904
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,823,640,644
公共施設等整備費支出	2,000,911,125
基金積立金支出	820,829,519
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,900,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,857,366,913
国県等補助金収入	838,741,535
基金取崩収入	877,536,029
貸付金元金回収収入	1,900,000
資産売却収入	1,550,500
その他の収入	137,638,849
投資活動収支	△ 966,273,731
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,640,734,214
地方債等償還支出	1,607,327,713
その他の支出	33,406,501
財務活動収入	1,274,165,000
地方債等発行収入	1,274,165,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 366,569,214
本年度資金収支額	268,961,959
前年度末資金残高	1,207,670,048
比例連結割合変更に伴う差額	104,104
本年度末資金残高	1,476,736,111
前年度末歳計外現金残高	54,464,718
本年度歳計外現金増減額	△ 15,185,007
本年度末歳計外現金残高	39,279,711
本年度末現金預金残高	1,516,015,822